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PSİKOLOJİK DANIŞMA VE REHBERLİK
PROGRAMI ÖGRENCİLERİ İLE PSİKOLOJİ
PROGRAMI ÖGRENCİLERİNİN EMPATİK

EGİLİM VE EMPATİK BECERİ DÜZEYLERİ

Dr. İbrahimYILDIRIM (*)

GıRış

Gerek terapötik ilişkide gerek genelde kişilerarası ilişkilerde bulunması gereken
temel koşullar Rogers (1961) tarafından"empati", "saygı", "saydamlık" olarak belir-
lenmiş, daha sonra Barenson ve Carkhuff (1967) bu koşullara "somutluk"u ekle- .

mişlerdir. Bu dört koşulu Patterson (1974), tepkisel boyut olarak açıklamaktadır. Bu
temel koşullara, eylem boyutu olarak, "ilişkinin şimdi ve buradalıgı", "kendini
açma" ve "yüzleştirme" ilkeleri eklenmiştir (Acar, 1989). Danışan ve danışman
açısından terapötiksüteç içerisindebu koşullardansözedilebilir.

Bu araştırmada, kişilerarası ilişkilerde bulunması gereken terapötik koşullar ve

.temel ilkeleriçindeilk sırada yer alan "empati" üzerinde durulmuştur. Rogers
(1975)'a göre, "empati durumu, bir kimsenin içsel referans çerçevesini dogru olarak
algılamak, onun duygusal unsurlannı ve anlamlannı o kimse kendisi imiş gibi
yaşamak ve bu 'imiş gibi' olma koşulunu mutlaka yerine getirmektir. Bu, danışan
kimsenin birşeyden incinmesini veya hoşlanmasını,danışmankimsenin bunları ken-
disi hissetmiş ve nedenleriniböyle algılamış gibi hissetmesidir. Ancak, bunu kendisi
incinmiş veya hoşlanmış 'gibi' algılaması gerektigini de unutmamasıdır.Eger, 'imiş'

. gibiolma durumuyoksa, bu, o zaman özdeşleşme demektir. Terapistin bir kimse ile
böylece varolabil!'lesi demek, danışanındünyasınaönyargısız olarak girebilmesi için,
bir süre kendi deger ve görüşlerindenuzaklaşmasıdemektir. Bu; bir anlamda kendin-
den uzaklaşmadır. Bunu ancak kendinden emin, bir kimsenin tuhaf ve saçma
dünyasına rahatça geri dönebilecek kimseler -gerçekleştirebilir" (Akt: Akkoyun,
1983). Empatinin bu biçimde açıklanması günümüzde oldukça kabul görmüştür. .

ıdeal bir danışmanın her şeyden önce empatik olması gerekir. Empatik anlayış,

başka bir insanın duygu ve yaşantılan ile bunların anlamını dogru olarak algılama ve

iletme yetenegi gerektirir. Bir dava özdeşleşmesi (trail identification) süreci içinde,

(*) Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Araştınna Görevlisi.
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başka birinin varlıgına bürünüllir, olaylar onun bakışaçısından algılanmaya çalışılır.

Başka birinin kimligine tam olarak girilemeyecegi için, onun dünyasının hem içinde

hem de dışında kalınabilir. Bu da danışmana başka birinin kızgınlık, korku veya

sevinçlerini, bu duyguların nedenlerini ve sonuçları ile anlamlarını, kendini
kaptırmadan anlama fırsatı verir (Truax ve Mitchell, 1971, s: 315-317).

Danışan-danışman ilişkisinde veya genelolarak insan ilişkilerinde empatik

olmanın önemi, çok sayıda yayın ve araştırmada vurgulanmaktadır.

CarI Rogers ve arkadaşları (1967), danışan-danışman ilişkisinde danışman!
terapistin empatik oluşunun etkisini belirtmektedirler. Halkides (1958), empatik

düzeyi yüksek olan danışmanların hastalarının danışmadan daha çok yararlandık1arını;

Rogers ve Gendlin (1967) ise hastalara yüksek düzeyde empatik olarak yaklaşan tera-

pistlerin hastalarının hastaneden diıha kısa sürede çıktıklarını belirtmektedirler. Horo-

witz (1969), empatik düzeyi yüksek olan danışmanların danışanlarca "daha sıcak, ar-
kadaşça ve tutarlı" olarak degerlendirildik1erini; danışmanların danışana daha

hoşgörülü yaklaşabildiklerini ifade etmektedir. Ayrıca, empatik düzeyi yüksek olan

danışman/terapistlerin ise daha çok güçsüzlük yüzleştirmelerine başvurdukları belir-

tilmektedir. Truax (1969) ise hem terapötik koşulları yüksek düzeyde sunan, hem de
savunma mekanizmalarını gözardı etmeyen danışman/terapistlerin daha başarılı ol-
duklarını vurgulamaktadır. Truaxve Carkhuff (1965), danışmanın empatisi azalınca
danışanın da kendini tanımasının azaldıgını; empati artınca danışanın kendini tanıma

düzeyinin de yükseldigini gözlemişlerdir. Danışmanın empati kurma düzeyinin art-
masıyla danışanın hem kendini tanımasının,hem de gelişiminin arttıgı gözlenmiştir
(Akt: Truax ve Mitchell 1971, s: 300 - 335).

Dickenson ve Truax (1966), gruplapsikolojik danışmaalan ögrencilerin, danışma
almayan ögrencilere kıyasla notlarında büyük bir artış oldugunu bulmuş ve bunda
danışmanınempati düzeyinin yüksekliginin öneminedikkat çekmişlerdir.

Shapiro, Krauss ve Truax (1969) ise bazı danışanların, kendilerine saygı ile ve
empatik olarak yaklaşan akrabalarına, aile bireyleri ve arkadaşlarına kendilerini
açtıklarını; aksidurumda içine kapandıklarınıbildirmektedirler.Ayrıca, hastalarabir

tercih hakkı tanındıgında danışma almak için terapötik koşulları yüksek düzeyde
sunandanışman/terapistleriseçtiklerinibi1dirmektedirler.

Öte yandan "empati" kavramına farklı yaklaşanlar da vardır'. Örnegin, Geçtan
(1990), bireyin kendini karşısındakininyerine koydugunda, karşısındakinin gerçegi
yerine kendi gerçegini yaşayacagını, bu nedenle bu kavramı benimsernekte güçlük
çektigini belirtmektedir.

Kişilerin nasıl empatik, içten. saygılı ve saydamolabilecekleri tartışılan bir ko-
nudur. Bir görüşe göre, ancak doguştanyardımseverkişi (the inherendy helpfull per-

194

----- ---------

1



son) bu terapötik koşulları saglayabilir. ıkinci bir görüşe göre ise terapötik koşullar'
sonradan egitimle ögretilebilir. Bu görüşlerin her ikisini de destekleyen araştırma
bulguları vardır (Truax ve Mitchell, 1971, s: 325-330).

Truax ve Carkhuff (1967), hastanedeçalışan bir grup hizmetlinin 1()()saatlik bir
egitimle profesyonel terapistlerinempati ve saydamlık düzeylerine getirildiklerinibe-
lirtmektedir. Aspy ve arkadaşları (1967) doguştan empatik olunmadıgını, empatiniri
egitim yoluyla kazanıldıgını, nitekim deneyimli terapistlerindigerlerine kıyasla daha
empatik davranabildiklerinibildirmektedirler(Akt: Truax ve Mitchell, 1971, s: 326-
330). Dökmen (1988) ise yaptıgı bir araştırmada psikodrama grubuna katılan
ögrencilerin empatik beceri dÜzeylerinin, katılmayanlara kıy~ala anlamlı olarıik
yükseldigini bulmuştur.

Buna karşın Stoffer (1968), doguştan yardımsever kişi (the inherent~yhelpfull
person)nin egitim görmeksizin terapötik olabilecegine ilişkin kanıtlar bulmuştur.
Truax ve arkadaşları(1967) ise ancak doguştanyardımseverkişinin empatik olabile-.
cegini belirtmektedirler. Yine Shapiro ve Voog (1969), yaptıklan araştırmada
doguştan yardımsever insanınolumlu etkilerini incelemişlerdir. Bu araştırmanınbul-
gularına göre, bir kolej ögrencisinin empati, içtenlik, saydamlık derecesi, oda arka-
daşının başarı notunu % 10 ile % 14 arasında etkilemektedir (J\kt: Truax ve Mitc-

hell, 1971, s: 326-330).

Bu araştırmalann_ sonuçlarındanyüksek dqzeyde empati kurabilmek için
yardımsever bir kişilik özelligine sahip olmak ve bunun üzerine bir egitim görmek
gerektigi söylenebilir.

Problem

Yapılan çok sayıda araştırma,psikolojik danışman,psikolog veya terapistin kali-
teli psikolojik hizmetler sunabilmesi için danışan veya hasta1arıylaempati kurabil-
melerinin önemini ortaya koymuş~ur.Türkiye'de psikiyatristıerdenbaşka psikolojil:
danışman ve psikologlar da saglık, egitim, endüstri ve sosyalyardım kurumlarında
çok geniş bir kitleye psikolojik hizmet sunmaktadırlar.

Psikoloji Bölümünden dört yıllık bir egitimden-sonra mezun olanlar, psikolog
ünvanı ile çeşitli kurumlara atanırken, Psikolojik Danışma ve Rehberlik prog-
ramından mezun olanlar da psikologların atandıgı kurumlaraçeşitli kadrolarla atan-
maktadırlar. Psikolojik Danışma ve Rehberlik (PDR) programları ilePsikoloji
Bölümü programları, psikoloji agırlıklı oimalarınakarşın farklılık da göstermektedir.
Programlarda bazı farklılıklar olmasına karşın, meslekleri geregiher iki programdan
mezun olanların da empati düzeylerininyüksek olması beklenmektedir.
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Bu araştırmanınamacı, Psikolojik Danışma ve Rehberlik programı ile Psikoloji
programına kayıtlı birinci ve dördüncüsınıf ögrencilerinin empatik egilim ve empa-
tik beceri düzeyleri arasındaanlamlıbir fark olup olmadıgını incelemektir.

Deneneeler

Probleme dayalı olarak aratırmanın denenceleri şu şekilde belirlenmiştir.

1 - PDR birinci sınıf ögrencileri ile Egitim Bilimleri Bölümü (EBB)'nün diger
anabilim dalları (EÖD, EPÖ ve EYTPE)'ndaki birinci sınıf ögrencilerinin empatik

egilim düzeyleri arasında anlamlı bir fark yoktur.

2 - PDR ve Psikoloji birinci sınıf ögrencilerininempatik egilim düzeyleri
arasında anlamlı bir fark yoktur. .

3 - PDR dördüncü sınıf ögrencilerinin empatik egilim düzeyleri, PDR birinci
sınıfların empatik egilim düzeylerine kıyasla daha yüksektir.

4 - Psikoloji dördüncüsınıf ögrencilerininempatik egilim düzeyleri, psikoloji bi-
rinci sınıfların empatik egilim düzeylerine kıyasla daha yüksektir..

-

5 - PDR ve Psikoloji dördüncü sınıfların empatik egilim düzeyleri arasında an-
lamlı bir fark yoktur.

6 - PDR birinci sınıf ögrencileri ile EBB'nün diger anabilim dalları (EÖD, EPÖ
ve EYTPE)'ndaki birinci sınıf ögrencilerinin empatik beceri düzeyleri arasında an-
lamlı bir fark yoktur.

.

7 - PDR ve Psikoloji birinci sınıf ögrencilerinin empatik beceri düzeyleri
arasında anlamlı bir fark yoktur.

8 - PDR dördüncü sınıf ögrenilerininempatik beceri düzeyleri, PDR birinci sınıf.
ögrencilerininempatikbeceri düzeylerinekıyasla dalıayÜksektir.

9 - Psikoloji dördüncüsınıf ögrencilerininempatik beceri düzeyleri, Psikoloji bi-
rinci sınıf ögrencilerininempatikbeceri düzeylerine kıyasla daha yüksektir.

10 - PDR ve Psikoloji dördüncü sınıf ögrencilerinin empatik beceri düzeyleri
arasındaanlamlı bir fark yoktur.

YÖNTEM

Bu bölümde evren ve örneklem ile veri toplama. araçları, işlem yolu ve
çözümleme yöntemi üzerindedurulmuştur.
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Evren ve Örneklem

Araştırmanın evrenini, 1989-90ögretim yılında Hacet~epe Üniversitesi'nin
Egitim Fakültesi Egitim Bilimleri Bölümü (EBB) PDR programı ve EÖD, EYTPE
ve EPÖ programları ögrencileri ile Edebiyat Fakültesi Psikoloji Bölümü ögrencileri
oluşturmaktadır. '

Araştırmanın örneklemi ise ölçeklerin uygulandıgı gün sınıftabulunan PDR i.
sınıftan 38;PDR LV. sınıftan 35; EÖD, EYTPE ve EPÖ i. sınıftan 43; Psikoloji i.
sınıftan 58; Psikoloji IV. 'sınıftan 37 olmak üzere toplam 211 ögrenciden
oluşmuştur. Çeşitli nedenlerle 12 ögrencinincevap kagıtları degerlendirme

dışı tutul-

muş ve 199 ögrenciye ilişkin veriler ü~erindeanaliz yapılmıştır.

Veri Toplama Araçlarİ

Araştırmadaveriler iki ölçek kullanılar~ elde edilmiştir.

ı. Empatik EAilim ÖlçeAi (ERÖ):

EEÖ, Bireylerin günlükyaşamdaki empatik kurma, potansiyellerini ölçmek
amacıyla Dökmen (1988) tarafındangeliştirilmiştir.Likert türü, 1'den 5'e kadar dere-
celenmiş, toplam 45 maddedenoluşmuştur.

Güvenirlik

EEÖ, Dökmen (1988) taı'afından70 kişilik'bir ögrenci'grubuna ölçegin tekrarı
yöntemiyle, üç hafta ara ile iki defa uygulanmıştır. Bu uygulamadan elde edilen
ölçegin güvenirligi .82'dir. Deneklerin ölçegin tek ve çift maddelerinden aldıkları
puanlar arasındaki ölçegi yarılarnagüvenirligi ise.86 olarak bulunmuştur.

Geçerlik

EEÖ'nin benzer ölçekler geç~rlik çalışması yine Dökmen (1988) tarafından
yapılmıştır. 24 kişilik bir denek grubununEEÖ ve Edwards Kişisel Tercih Envante-

ri'nin "Duyguları Anlama" bölümündenaldıkları puanlar arasındaki benzer ölçekler
geçerligi. 68 olarak bulunmuşttır. '

2. Empatik Beceri 91çeAi (EBÖ-B)

Empatik Beceri Ölçegi Dökmen (1988) tarafındanbireyin empati kurmabecerisi-
ni ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. EBÖ-B'de 6 durumve her durumla ilgili 12 tepki
cümlesi olmak üzere toplam 72 cümle ~erilmektedir.Her durumlailgili cümlelerden
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bir tanesi o durumla ilgisiz olup deneklerin ölçegi dikkatle doldurmalarını kontrol
etmek amacıyla konulmuştur. 6 ilgisiz cümleden 2 tanesini işaretleyen denegin
ölçegigeçersizkabulediJmektedir.' .

Güvenirlik

EBÖ-B'nin güvenirlik çalışması Dökmen (1988) tarafından yapılmıştır. Ölçek 80
kişilik bir gruba üç hafta. ara ile iki defa uygulanmış, 64 denegin puanları üzerinde
yapılan ölçegin tekrarı güvenirligi .91 olarak bulunmuştur.

Geçerlik

EBÖ-B'nin geçerlik çalışması Dökmen (1988) tarafındanyapılmıştır. Ölçek; kli-
nik psikoloji ve psikolojik danışmada en az master derecesi almış 14 kişilik bir
gruba ve psikoloji egitimi almamış 14 kişilik yüksek ögrenim görmüş birbaşka
gruba uygulanmıştır. lki grubun empatik beceri puanları ortalaması arasında .001
düzeyinde anlamlı bir fark bulunmuştur.Zıt gruplar üzerindeki bu sonuç geçerlik
kanıtı olarak kabul edilmiştir.

İşlem Yolu

Grupların Empatik Egilim Ölçegi (EEÖ) ile Empatik Beceri Ölçegi B Formu
(EBÖ-B)'ndan aldıkları puanlarınortalamalarıve standartsapmalarıbulunmuş,ortala-
malar arasındaki farkın anlamlı olup olmadıgı t Testi ile kontrol edilmiş ve sonuçlar
tablolar halinde gösterilmiştir.

Araştırmada anlamlılık düzeyi .05 olarak kabul edilmiştir.

BULGULAR VE YORUM

Araştırmadatest edilen denencelerle ilgili olarak verilerin aı-ıalizsonuçları tablolar
halinde sunulmuş ve sonuçlar tartışılmıştır.

1. PDR Birinci Sı mf ile EBB'nün DiAer Anabilim Dalları (EÖD-
EPÖ-EYTPE)'odaki Birinci Sıoıf ÖArencilerinin Empatik
EAilim Düzeyleri

PDR birinci sınıf ögrencileri ile EBB'nün diger üç anabilim dalı (EÖD-EPÖ-
EYTPE)'ndaki birinci sınıf ögrencilerinin empatik egilim puanlarına ilişkin analiz
sonuçları Tablo-I'de verilmiştir.
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Gruplar - t Değeri Önem. Düz.n x s

PDR -1 35 152.02 . 14.18 3.6'3 .001

IDD-EPÖ-EY1PE-1 41 139.56 15.73 önemli

tT =' 3.42, p < .001

Gruplar - t Değeri Önem. Düz.n x s

PDR - i 35 152;02 14.18 1.21 .05

PDR-IV 57 148.47 12.54 Önemsiz

tT = 1.98, P > .05

TABLO - i
PDR Birinci Sıoıf ile EBB'nün di~er Anabilim Dalları

(EÖD-EPÖ-EYTPE) daki Birinci Sınıf Ö~rencilerinin Empatik
E~iIim Düzeylerine ılişkin n, X; s ve t De~erleri

Tablo - l'de görüldügü gibi, PDR birinci sınıf ögrencilerininempatik egilim puan
ortalaması, EBB'nün diger üç anabilim dalı (EÖD-EPÖ-EYTPE) ndaki birinci sınıf

ögrencilerinin "empatik egilim puan ortalamasınakıyasla .001 düzeyinde daha yüksek

bulunmuştur. Bu durumda, "PDR birinci sınıf ögrencileri ile EBB'nün diger üç anabi-

lim dalındaki birinci sınıf ögrencilerinin empatik egilim düzeyleri arasında anlamlı bir
faıt: yoktur." biçimindeki denence reddedilmiştir.

Meslekleri geregi PDR ögrencilerinin empatik egilimdüzeylerinin yüksek olması

beklenmektedir. Bu sonuca göre, PDR ögrencilennin kendi programlarına tesadüfi

olarak gelmedikle~i, PDR'yi tercih ederken ögrencilerin Üniversite Yerleştirme
Sımiviarında ilgi ve yeteneklerini dikkate aldıkları, aynca, lise yıllarında ögrencilere

belli ölçülerde de olsa mesleki rehberlik yapıldıgı söylenebili~.

2. PDR ve Psikoloji Birinci Sınıf Ö~rencilerinin Empatik
EAilim Düzeyleri

PDR ve Psikolojibirincisınıfögrencilerininempatikegilimdüzeylerineilişkin
analiz sonuçları Tablo -2'de verilmiştir.

TABLO - II
PDR ve Psikoloji Birinci Sıoıf ÖArencilerinin

Empatik EAilim Düzeylerine ılişkin n, x, s ve t DeAerieri
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Gruplar n x s t Degeri Önem.Düz.

PDR - i 35 152.02 14.28 0.99 .05

PDR - IV 35 155.25 13.01 Önemsiz

tT = 1.99. p > .05

-Tablo - II'de görüldügü gibi, PDR ve Psikoloji birinci sınıf ögrencilerinin empa-
iik egilim puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır. Bu sonuç
"PDR ve Psikoloji birinci sınıf ögrencilerinin empatik egilim düzeyleri arasında an-
lamlı bir fark yoktur" biçimindeki denenceyi destekler niteliktedir. TABLO - i ile
TABLO - II'nin sonuçları birlikte degerlendirildiginde,PDR ve Psikoloji birinci sınıf
ögrencilerininempatik egilim düzeylerinin,EBB'ün-diger anabilim dallarındakibirin-
ci sınıf ö~encilerinin empatik egilim düzeylerine kıyasla daha yüksek oldugu; PDR
ve Psikoloji ögrencilerinin kendi programlarınıilgi ve yetenekleri dogrultusundater-
cih ettikleri söylenebilir.

3. PDR Birinci ve Dördüncü' Sımf Öarencilerinin Empatik
E~iIim Düzeyleri

PDR birincive dördüncüsınıfögrencilerininempatikegilimdüzeylerineilişkin
analiz sonuçları Tablo - lII'te sunulmuştur.

-.
TABLO - III

PDR Birinci ve Dördüncü Sınıf
Empatik E~iIim Düzeylerine ılişkin

Ö~rencileriniiı
n, x, s ve t De~eri

Tablo -III'de görül4ügü gibi, PDR birinci ve dördüncü sınıf ö~encilerinin empa-

tik egilim puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır. Bu durumda
"PDR dördüncü sınıf ögrencilerinin empatik egilim düzeyleri, PDR birinci sınıf
ögrencilerinin empatik egilim düzeylerine kıyasla daha yüksektir" biçimindeki denen-
ce reddedilmiştir.

Bu durum, dört yıllık PDRprogramının, ögrencilerin empatik egilim
düzeylerinin yükselmesine katkıda bulunmadıgı veyaempatik egilimin bir kişilik
özelligi oldugu ve egitimden önemli derecede etkilenmedigi biçiminde yorumlanabi-
lir.
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Gruplar n x s t Degeri Önem. Düz. .

Psiko - i 57 148.47 12.54 1.33 .05

Psiko - LV 34 152;29 13.62 Önemsiz

tT = 2.00,P > .05

Gruplar n x s t Degeri Önem.Düz.
PDR - IV 35 155.25 13.01 0.92 .05
Psiko - IV 34 152.29 13.62 Önemsiz

tT - 2.00, p > .05

4. Psikoloji Birinci ve Dördüncü Sımf Ölrencilerinin Empatik
- Elilim Düzeyleri .

Psikoloji birinci ve dördüncü sınıf ögrencilerinin empatik egilim düzeylerine
ilişkin analiz sonuçları Tablo - IV'de sunulmuştur.

TABLO - LV
Psikoloji Birinci ve Dördüncü Sınıf Ölrencilerinin

Empatik Elilim Düzeylerine İlişkin n, X; sve t I)elerleri

Tablo - IV'de görüldügü gibi, Psikoloji birinci ve dördüncü sınıfların empatik
egilim puanı ortalamaları arasındaanlamlı bir fark bulunamamıştır.Bu sonuca göre,
"Psikoloji dördüncü sınıf ögrencilerinin empatik egilim düzeyleri, Psikoloji birinci
sınıf ögrencilerinin empatik egilim düzeylerinekıyasla daha yüksektir" biçimindeki
denencereddedilmiştir.

Tablo - III ve Tablo - IV'ün sonuçları birlikte düşürıüldügünde,.PDR ve Psikoloji
programlarındanher ikisinin de ögrencilerin empatikegilim düzeylerinin gelişmesine
fazlaca bir katkı saglayamadıgı söylenebilir. Ayrıca, Tablo - II, III ve IV'ün
sonuçları, empatik egilimin bir kişilik özelligi. oldugu ve egitimle fazlaca
degiştirilemedigi, görüşünüdestekler niteliktedir.

5. PDR ve Psik()loji Dör~üncü Sınıf Ölrencilerinin Empatik
Elilim Düzeyleri .

PDR ve Psikoloji dördüncü sınıf ögrencilerinin empatik egilim düzeylerine
ilişkin analiz sonuçları Tablo.- V'te verilmiştir.

TABLO - V
PDR ve Psikoloji'nördüncüSınıf Ölrencilerinin

Empatik Elilim' Düzeylerine İlişkin n, x';"s ve t Delerleri
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Gruplar n x s t Deıeri Önem. Düz.

PDR - 1 35 141.60 17.09 0.50 .05

EÖD-EPÖ-EYTPE - 1 41 139.58 17.49 Önemsiz

tT = 1.99. P > .05

Tablo - Y'de görüldü~ü gibi. PDR ve Psikoloji dördüncü sınıfların empatik
e~ilim puan ortalamalarıarasında .05 düzeyinde anlamlı bir fark bulunamamıştır.Bu
sonuç. "PDR ve Psikoloji dördüncüsınıfların empatik e~ilim düzeyleri arasında fark
yoktur" biçimindeki denenceyi destekler niteliktedir.Tablo - Y'in sonuçları ile Tablo
_ III ve Tablo-IY'ün sonuçlarıarasındabir tutarlılıkgörülmektedir.

6. PDR Birinci Sıoıf ~~rencileri ile
(EÖE - EPÖ - EYTPE) Birinci

Beceri Düzeyleri

PDR birinci sınıf ö~rencileri ile EBB'nün PDR dışında kalan birinci sınıf
ö~renilerininempatik beceri düzeylerine ilişkin analiz sonuçlarıTablo -YI'da sunul-
muştur.

EBB'nün PDR Dışıoda Kalan
Sıoıf Ö~rencilerinin Empatik

TABLO -YI

PDR Birinci Sıoıf ÖArencileri ile EBB'nün PDR Dışıoda Kalan
(EÖD-EPÖ-EYTPHE)

.
Birinci Sıoıf ÖArencilerinin Empatik Beceri

Düzeylerine ılişkin n, x, s ve t DeAerieri

Tablo- YI'da görüldü~ü üzere. PDR birinci sınıf ö~rencilerinin empatik beceri
puan ortalamaları ile EBB'nün PDR dışında kalan (EÖD-EPÖ-EYTPE) birinci sınıf
ö~rencilerinin empatik beceri puan ortalamaları arasında .05 düzeyinde anlamlı bir
fark bulunamamıştır. Bu sonuç "PDR birinci sınıf ö~rencilerinin empatik beceri
düzeyleri ile EBB'oün PDR dışında kalan birinci sınıf ö~rencilerininempatik beceri
düzeyleri arasındaanlamlı fark yoktur" şeklindekidenenceyidestekler niteliktedir.

Tablo - 1 ile Tablo - YI'nın sonuçlarına bakıldı~ında. PDR birinci sınıf
ö~encilerinin empatik e~ilimdüzeyi bakımındanEBB'nün PDR dışındakalan birinci
sınıf ö~rencilerine kıyasla üst düzeyde oldu~u; ancak empatik beceri düzeyi
bakımından iki grup arasındaanlamlıbir fark olmadı~ıgörülmektedir.Bu sonuç. em-
patik becerinin ancak bir e~itimle kazanılabilece~i görüşü ile paralellik
göstermektedir.
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Gruplar n x s t Değeri Önem.Düz.

PDR - i 35 141.60 17.09 0.42 .05

Psiko - i 57 139.96 19.16 Önemsiz

tT =1.99. p > .05

Gruplar n x s t Değeri Önem.Düz.

PDR - i 35 141.60 .17.09 19.95 .001

PDR -N 32 205.84 8.13 Önemli

tT = 3.46, p < .001

7. PDR ve Psikoloji Birinci Sınıf Öarencilerinin Empatik Beceri
Düzeyleri

PDR ve Psikolojibirincisınıfögrencilerininempatikbeceridüzeylerineilişkin
analiz sonuçları Tablo -VII'de sunulmuştur.

TABLO - Yıl
PDR ve Psikoloji Birinci Sınıf Öjrencilerinin Empatik Beceri

Düzeylerine ılişkin n, X; s ve t Deaerleri

Tablo - VII'da görülecegi üzere, PDR ve Psikoloji birinci sınıf ögrencilerin~n em-

patik beceri düzeyleri arasındaanlamlı bir fark bulunamamıştır.Bu sonuç. "PDR ve
Psikoloji birinci sınıf ögrencilerinin empatik beceri düzeyleri arasında anlamlı bir
fark yoktur" biçimindeki denenceyi destekler niteliktedir.Tablo - ii ile Tablo - Vıı'de
verilen sonuçlar birlikte düşünüldügünde. PDR ve Psikoloji birinci sınıf
ögrencilerinin empatik egilim ve empatik beceri düzeyleri arasında anlamlı bir fark
olmadıgı, kendi programlarınabenzer niteliklerlegeldikleri söylenebilir.

8. PDR Birinci ve Dördüncü Sınıf Öarencilerinin Empatik Beceri
Düzeyleri

PDR birincive dördüncüsınıfögrenilerininempatikbeceri dü:ieylerineilişkin
analiz sonuçları Tablo -VIII'de verilmiştir.

.

TABLO-Yılı
PDR Birinci ve Dördüncü Sınıf Öarenciı-erinili-Empatik Beceri

Düzeylerine ılişkin n, X; s ve t Deaerleri

203



<1!uplar n x s t Değeri Önem. Düz.

Psiko - i 57 139.96 19.16 9.10 .001

Psiko - IV 34 178.29 19.63 Önemli

tT =}. 46, P < .001

Tablo _ VIII'de görüldügü üzere, PDR dördüncü sınıf ögrencilerinin empatik beceri

puan ortalaması, PDR birinci sınıf ögrencilerinin empatik beceri puan ortalamasına
kıyasla .001 düzeyinde daha yüksek bulunmuştur. Bu sonuç, "PDR dördüncü sınıf

ögrencilerinin empatik beceridüzeyleri, PDR birinci sınıf ögrencilerinin empatik beceri

düzeylerine kıyasla daha yükseliir" biçimindeki denenceyi destekler yöndedir.

Hatırlanacagı gil?i, Tablo - llI'te verilen sonuçlara göre PDR birinci ve dördüncü
sınıf ögrencilerinin empatik egilim düzeyleri arasında anlamlı bir fark buluna-

mamıştı. Buna karşın, PDR dördüncü sınıfların empatik beceri düzeyleri, PDR birin-

ci sınıflarınkine kıyasla dahayüksek bulunmuştur. Böyle bir sonuç PDR prog-
ramının niteligi ile açıklanabilir. PDR programı üçüncü sınıftan itibaren Danışma

Psikolojisi (Counseling Psychology) ne yönelmiş-görünmektedir. PDR üçüncü ve

dördüncü sınıflarında agırhkh olarakBireysel Psikolojik Danışma ve Grupla Psiko-
lojik Danışma ile ilgili dersler okutulmaktadır. Bu dersler geregi ögrenciler, bireysel

ve grupla psikolojik danışma uygulamaları da yapmaktadırlar. Tablo - VIII'de verilen
sonuçlara göre, dört yıllık PDR lisans program, ögrencilerin empatik beceri
düzeylerinin yükselmesine katkıda bulunmuştur denilebilir.

9. Psikoloji Birinci ve Dördüncü Sınıfların Empatik Beceri
Düzeyleri

\

Psikoloji birinci ve dördüncüsınıflarınempatik beceeri düzeylerine ilişkin analiz
sonuçları Tablo -IX'da sunulmuştur.

TABLO. iX

Psikoloji Birinci ve Dördüncü Sınıf Ö~rencilerinin
Empatik Beceri Düzeylerine ılişkin n, x, s ve t De~erleri

Tablo -IX'da görüldügü gibi, Psikoloji d~rdüncüsınıf ögrencilerinin empatik be-
ceri puan ortalaması, Psikoloji birinci sınıfların empatik beceri puan ortalamasına
kıyasla .001 düzeyinde daha yüksek pulunmuştur. Bu sonuç, "Psikoloji dördüncü
sınıflarİn empatik beceri düzeyleri, Psikoloji birinci sınıfların empatik beceri
düzeylerine kıyasla daha yüksektir"biçimindekidenenceyi desteklerniteliktedir.
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Gruplar n x s t Değeri Önem. Düz.
.

Psiko - LV 32 205.84 8.13 7.54 . .001

Psiko - IV 34 178.29 19.63 Önemli

tT =3.46, P < .001

Tablo - IV'de verilen sonuçlara göre, psikoloji birinci ve dördüncü sınıfların em-
. .

patik egilim düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunamamıştı. Tablo - LV ve Tablo

- IX'da verilen sonuçlar birlikte düşünüldügünde, Psikoloji dördüncü sınıfların empa-
tik beceri düzeylerinin, Psikoloji birinci sınıfların empatik beceri düzeylerine kı-yasla
anlamlı olarak dahayüksek oluşu, dört yıllık Psikoloji- programının niteligiyle

açıklanabilir. Yani, psikoloji lisans programı, ögrenciler empatik beceri düzeylerinin

yükselmesine katkıda bulunmuştur denilebilir.

10. 'PDR ve Psikoloji Dördüncü Smıflarm Empatik Beceri
Düzeyleri

PDR ve Psikoloji dördüncüsınıf ögrencilerininempatik beceri düzeylerine ilişkin
analiz sonuçları Tablo -X'da sunulmuştur.

TABLO. X

PDR ve Psikoloji Dördüncü Smıf Ögrencilerinin Empatik Beceri
Düzeylerine ılişkin n, x, s ve t Degerleri

Tablo - X'da göCÜldügü gibi, PDR dördüncü sınıf ögrencilerinin empatik beceri
puan oru.ılaması, Psikoloji dördüncü sınıf ögrendIerinin empatik beceri puan ortala-
masına kıyasla .001 düzeyinde,daha yüksek bulunmuştur. au sonucagöre, "PDR ve

Psikoloji dördüncü sınıfların empatik beceri düeyleri arasında anlamlı bir fark yok-

tur" biçimindeki denence reddedilimiştir.

Tablo - IV'de verilen sonuçlara göre, bu iki grubun empatik e~ilim düzeyleri

arasında anlamlı bir fark yoktur. Buna karşın PDR dördüncü sınıfların empatik beceri

düzeyeri, Psikoloji dördüncü sınıflarınkine kıyasla daha yüksektir. Bu sonuçlara ba-

karak PDR lisans programının, ögrencilere empatik beceri kazandırma bakımından,'

Psikoloji Bölümü lisnas programındandaha etkili oldugu söylenebilir. PDR lisans
programında yer alan Bireysel ve Grupla Psikolojik Danışmaya ilişkin dersler ve bu

derslerle Hgili uygulamalar PsikolojiBölümü lisans programında yer almamaktadır.
Empatik beceri düzeyi bakımından bu iki grup arasındaki fark bu derslerden kaynak-
lanıyor olabilir.
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SONUÇ VE ÖNERILER

Giriş kısmında sözü edilen ve daha başka araştırmalargöstermiştir ki, etkili bir
psikolojik hizmet sunabilmek için Itempatikıtolmak gerekmektedir. Bu araştirmada
yer alan örneklem gruplarınınempatik egilim ve empatik beceri düzeylerine ilişkin
bulgular şöyle özetlenebilir:

a - PDR birinci sınıf ile Psikoloji birinci sınıf; POR biri~ci sınıf ile PDR
dördüncü sınıf; Psikoloji birinci sınıf ile Psikoloji dördüncüsınıf; ve PDR dördüncü
sınıf ile Psikoloji dördüncüsınıf ögrencilerininempatik egilim düzeyleri arasındaan-
lamlı bir fark bulunamamıştır. Buna karşın, POR birinci sınıf ögrencilerinin empa-
tik egilim düzeyleri, EBB'nün diger anabilimdalları (EÖO-EPÖ-EYTPE) ndaki birin-
ci sınıf ögrencilerinin empatik egilim düzeylerine kıyasla daha yüksek bulunmuştur.

Bu araştırmanınögrencilerin empatik egilim düzeylerine ilişkin bulguları, empa-
tik egilimin bir kişilik özelligi oldugu ve egitimle önemli derecede degiştirilemedigi,
görüşünüdestekler niteliktedir.

b - PDR birinci sınıf ögrencileri ile EBB'nün diger anabilim dalları (EÖD-EPÖ-
, EYTPE) ndaki birinci sınıf ögrencilerinin; ve POR birinci sınıf ile Psikoloji birinci

sınıf ögrencilerinin ernpatik beceri düzeyleriarasında anlamlı bir fark buluna-
mamıştIr. Buna karşın, PDR dördüncü sınıfların empatik beceri düzeyleri, PDR bi-
rinci sınıflara; Psikoloji dördüncüsınıfların empatikbeceri düzeyleri, PsikolojLbirin-
ci sınıflara; ve POR dördüncü sınıfların empatik beceri düzeyleri de Psikoloji
dördüncüsınıflarınempatikbeceri düzeylerinekıyasla daha yük~k bulunmuştur.

Bu araştırmanınögrencilerin empatik beceri düzeylerine ilişkin bulguları, empa-
tik becerinin ancak bir egitirolekazanılabilecegi, görüşünüdesteklemektedir.

Bu araştırmanınbulgularına göre, PDR ve Psikoloji Bölümü ögrencileri empatik
egilim düzeyi bakımındanbenzer nitelikler göstermektedirler.PDR ve Psikoloji son
sınıf ögrencilerinin empatik beceri düzeyleri ise kendi programlarındaki birinci
sınıflara kıyasla daha yüksektir. Diger bir deyişle, her iki program da ögrencilerin
empatik beceri düzeylerinin gelişmesi bakımından etkili olmaktadır. PDR son sınıf
ögrencilerinin empatik beceri düzeylerinin, Psikoloji son sınıflarınkine kıyasla
yüksek olması ise PDR programının daha etkili oluşu ile açıklanabilir. Bilindigi
üzere, PDR üçüncü ve dördüncü sınıflarında uygulamalı olarak Bireysel ve Grupla
Psik~lojik Danışmaya ilişkin dersler okutulmalıdır. Oysa, Psikoloji Bölümü prog-
ramında Psikolojik Danışmaya ilişkin dersler yer almamaktadır.

,Bu araştırma ile ilgili öneriler şöyle sıralanmıştır.

a - PDR Programı, Egitim Bilimleri Bölümü içerisinde yer almaktadır. Egitim
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Bilimleri Bölümü içerisinde yer alan tüm anabilim dalları (pDR-EÖD-EPÖ-EYTPE)
nda ilk iki yıl ortak program uygulanmaktadır.PDR programı, üçüncü sınıftan itiba-
ren Danışma Psikolojisi (Counseling Psychology)'ne yönelmiş gqrünmektedir.
PDR'nin ilk iki yıllık ortak programdankurtarilarak, lisans birinci sınıftan itibaren
Danışma Psikolojisine yönelmesinin, ögrencilerin daha üst düzeyde empatik beceri
kazanabilmeleti bakımındanyararlıolacagına inanılmaktadır.

b - E~itim Bilimleri Bölümüiçerisinde yer alan anabilim dalları programlarına,
Sınıfö~retmenli~i Bölümü programına ve ö~retmenyetiştiren e~itim kurumlarının
programlarına Psikolojik Danışma ve Rehberlik, İnsan llişkileri ve Empati Egitimi
konulannda derslerin konulması, geneld~ okul ortamıQdaki insan ilişkileri ve
özellikle ö~retmenögrenci ilişkileri açısındanyararlı ola"1>ilir.

c - Bu araştırmanın daha geniş bir örneklem üze~nde yapılması daha güvenilir
sonuçlar verebilir.

d - PDR ve Psikoloji ö~rencilerinin hangi düzeyde empati kurabildikleri
araştınl~bilir.

e - Araştırma sonuçlarının güvenilir olarak genellenebilmesi için bir izleme
araştırması yapılmasının yararlı olacagı düşünülmüştür.Nitekim araştıncı tarafından
böyle bir araştırma başlatılmıştır: ,1989 - 90 ögretim yılındaPDR, Psikoloji ve .
Egitim Bilimleri Bölümü'nündiger anabilimdalları (EÖD-EPÖ-EYTPE)'ndaki birin-
ci sınıf ögrencilerine Empatik Egilim ve Empatik Beceri ölçekleri uygulanmıştır.
Aynı ölçekler, aynı gruplarabir de mezuniyetlerindeniki hafta önce uygulanacaktır.
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